²⁴ *Prima autem processio, quae est in mentem, est secundum apprehensionem veri. Deinde illud verum excandescit et accipitur in ratione boni, et sic demum movetur desiderium ad ipsum; oportet enim motum desiderii antecedere duplicem apprehensionem, unam quae est in intellectu speculativo, quae est ipsius veri absolute, et alteram quae est in intellectu practico per extensionem de vero in rationem boni, et tunc primo erit motus desiderii ad bonum.* ALBERTUS MAGNUS, *Super Dionysium de Divinis Nominibus*, Ed. Colon., Tomus XXXVII, Pars I, Münster, 1972, p. 181- 47.

²⁵ *sacra doctrina, ut dictum est, una existens, se extendit ad ea quae pertinent ad diversas scientias philosophicas, propter rationem formalem quam in diversis attendit, scilicet prout sunt divino lumine cognoscibilia. Unde licet in scientiis philosophicis alia sit speculativa et alia practica, sacra tamen doctrina comprehendit sub se utramque; sicut et Deus eadem scientia se cognoscit, et ea quae facit. Magis tamen est speculativa quam practica, quia principalius agit de rebus divinis quam de actibus humanis; de quibus agit secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem, in qua aeterna beatitudo consistit.* SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summae theologiae*, Q. I, art. 4, en Opera Omnia, T. IV, Roma-Santa Sabina, 1888, p. 14.

La primer solución es enteramente ajena e incompatible con el pensamiento, de Tomás de Aquino. Lo mejor no puede ascender desde lo inferior hacia lo superior. El punto de partida desde donde esa tesis se ha defendido, es la solución ofrecida por Tomás a la cuestión 105 de la I-II en la Suma Teológica. Por regla general, no se han distinguido allí debidamente las dos cuestiones que aquí he diferenciado, a saber, el problema del origen del poder y el de su constitución. Tanto en el *De regno*, como en la Suma Teológica, el Aquinate se preocupa por establecer los criterios en virtud de los cuales los súbditos deben ejercer la participación política, eligiendo al gobernante.

...Moyses et eius successores gubernabant populum quasi singulariter omnibus principantes, quod est quaedam species regni. Eligebantur autem septuaginta duo seniores secundum virtutem, dicitur enim Deut. I, *tuli de vestris tribubus viros sapientes et nobiles, et constitui eos principes*, et hoc erat aristocraticum. Sed democraticum erat quod isti de omni populo eligebantur; dicitur enim Exod. XVIII, *provide de omni plebe viros sapientes*, etc., et etiam quod populus eos eligebat; unde dicitur Deut. I, *date ex vobis viros sapientes, et cetera*.²⁶